<sup>b</sup> *L. fin. de jur. Fisc:*

*Antbus*, sive *Phorus*, aut *Furius Antianus* ter omnino in Pandectis à compositoribus allegatur, <sup>c</sup> in legibus Titulorum finalibus. De hujus ætate nihil certi habeo, imo nec conjecturis assequi possum, nisi forte dicamus eundem esse qui à Paulo *Antæus* dicitur, <sup>d</sup> neque abludit materia, scripsit enim Furius Antianus libros ad Edictum, ut ex Indice & inscriptionibus videre est, & Paulus dicto loco in libris ad Edictum Antalum citat.

<sup>c</sup> *L. fin. de Paet. l. fin. de dolo l. fin. de rei Vend. d L. 14. de Publ.*

*Fabius Sabinus*, fuit tempore Heliogabali consularis vir, quem cum ille occidi jussisset, centurio aure surdior imperari sibi credidit ut urbe pelleretur, itaque fecit. <sup>e</sup> Claruit & sub Alexandro ejus filius qui Cato sui temporis fuit appellatus: <sup>f</sup> utrumque inter Jurisconsultos recenset Rutilius, sed errare videtur, meo quidem Judicio, nam ut de filio concedamus, de Patre certe nulla id evincet ratio: neque enim libri tres Juris civilis, Epistolarum octo ad Vitellium viginti, sunt horum temporum, sed plerique Masurii Sabini sunt, ut antea demonstratum est. Quod autem de Epistolarum libris dicitur, ex Indice male Intellecto ortum habet, ubi post Sabinum subjicitur Proculus, qui libros Epistolarum octo scripsit. Denique & ipse qui alios in errorem induxit Lampridius frustra est, dum ait Ulpianum ad hunc Sabinum libros suos scripsisse, <sup>g</sup> sicut ab Antonio Augustino, Bertrando, aliisque viris longe doctissimis jam diu est annotatum.

<sup>e</sup> *Lampr. in vita Hel.*  
<sup>f</sup> *Lampr. in vita Alex:*

<sup>g</sup> *Lampr:*

*Rutilius Maximus*, citatur in unica inscriptione, idque in libro singulari ad legem Falcidiam, h quem posteriorum temporum Jurisconsultum esse ex Indice Pandectis præfixo, recte suspicatur Cujacius. Neque urget in contrarium argumentum Bertrandi, dum negat in Haloandrina & vulgari editione, inscriptiones duarum legum si hæres, de Leg. 1. Maximo tribui: hoc enim viro optimo imposuit quod duas tantum leges sub titulo de legatis contineri credidit, quarum idem sit initium, si hæres cum tamen quatuor tales occurrant, quarum postrema ordine, quæ & tituli antepenultima est, hanc inscriptionem in Pandectis Florentinis aliisque præse fert, quod ille minus animadvertens, quæ hujus nostri sunt, Cornelio Maximo Trebatii præceptori perperam tribuit.

*Aurelius Arcadius Charisius*, Vixit quantum quidem ego colligere possum post Alexandrum, nam & Modestinum ejus ævi Jurisconsultum citat, k & multa vocabula barbara explicat, quæ & passim in ejus scriptis occurrunt, ut sunt voces *Participales*, *regimentum*, l & *incunctabile*. m Fuit autem Magister libellorum supplicum, ut ex iis locis discimus: scripsit & librum singularem de Testibus, itemque de officio Præfecti Prætorio & de muneribus civilibus. Quod in inscriptionibus quarum in Codice legum de hoc nostro Jurisconsulto agi vult Bertrandus, mihi minus placet, n nam una tantum Arcadii cujusdam facit mentionem, n plures autem eo nomine fuisse certum est: & altera non est scripta ad Charisium, sed Charissimum; o ut vulgatos habere Codices ipse fatetur. Fuisse hunc nostrum Christianum tradit Cujacius, p vellem argumenta quæ in eam rem habuit vir undecumque maximus adscripsisset, nunc ejus auctoritati nullis ( quas quidem ego vide-

h L. si hæres.  
125. de leg.  
1. Cui. lib.  
obs. 2. c. 22.

k L. 18. de  
min & S.

l L. 1. de off.  
Præf. pr.  
m L. 21. de  
Testib:

n L. 4. C.  
de Calumn:

o L. 9. C.  
de quest.

p Cuj. lib. 7.  
obs. c. 2.

viderim) rationibus suffulta, hæc conjectura innititur.

*Julius Gallus Aquila*, bis omnino in Pandectis respondisse legitur, <sup>q</sup> & utrobique tradit ad instruendum judicem servos quoque pupillorum posse interrogari: quod cum à Severo etiam ad torturam ipsam fit productum, <sup>r</sup> forte inde non absurdè colligetur hunc Jurisconsultum ante Severum vixisse: nam quod de rescripto quodam Adriani ad Vitrasium Pollionem emisso & ab hoc nostro relato scribit Bertrandus, <sup>t</sup> id aliter se habere ex inscriptione, quæ Ulpiani est, facile patebit. Antonius Augustinus ex Plinio majore lib. 2. & 11. natur: histor: non addito capitis numero, didicisse se ait, L. Julium Aquilam scripsisse de Hetrusca disciplina, mihi istos libros obiter perlustranti locus ille non occurrit, quare certi nihil definire audeo. Appellatur hic noster in Indice Gallus Aquila, in inscriptionibus legum Gallus Aquila: quod de Aquila Romano, qui de figuris scripsit, adjungit Ant: Aug: id hujus loci non est, neque enim aut ille Gallus, aut noster Romanus dictus fuit,

*Paconius*, citatur à Paulo, qui eum dixisse refert, si emancipatus à parente turpes personas hæredes fecerit, totorum bonorum possessionem parenti dari. <sup>i</sup> Meminit Paconi; cujusdam sub Tyberio Majestatis rei Suetonius, <sup>u</sup> meminit & Paconii Agrippini cum Helvidio Prisco civitate pulsi Tacitus, <sup>x</sup> cujus constantiam & Arrianus & Epictetus laudaverunt: sed argumenta mihi nulla sunt, quibus aut hunc aut illum Jurisconsultum fuisse evincam, rem itaque in medio relinquo.

*Claudius Saturninus*, scripsit librum singularem de pœnis paganorum, <sup>y</sup> ubi multa egregia de pœnis earumque

<sup>q</sup> L. 34. de adm: Tut. l. 12. de susp. Tut.

<sup>r</sup> L. 1. §. 3. de Tut: & curat:

<sup>t</sup> L. 15. §. 16. de Excus.

<sup>i</sup> L. 3. si à par: quis man. fu: <sup>u</sup> Suet. in Tyb. c. 61. <sup>x</sup> Tac: lib. 16. am:

<sup>y</sup> L. 16. de Pœnis.

rumque natura affert, petitis etiam ex Homero testimoniis, ut litterarum amantissimum agnoscamus. Hunc ego eundem esse arbitror qui sub Divo Pio & Divis fratribus præturam exercuit: <sup>z</sup> ejusdem & alibi mentionem fieri puto, <sup>a</sup> propter affinitatem quam ista loca habent cum materia poenarum ab hoc auctore tractata: forte & eundem memorari non male dixerimus, ubi Saturnini nomen sine ulla prænominis adjectione occurrit: <sup>b</sup> nec obstat huic nostræ sententiæ Catalogus Pandectis præfixus, in quo liber de poenis paganorum Venulejo Saturnino adjudicatur, quem diversum ab hoc nostro esse contendimus: quia illi Catalogo non omnimoda fides adhibenda est. cum multorum Jurisconsultorum opera in eo ommissa videamus, aliqua etiam adscripta quorum nulla in Pandectis extant fragmenta, quidni igitur & hic aliquid perperam positum liceat suspicari? præsertim cum l. 15. de poenis Venuleji Saturnini nomen præferat, lex vero sequens Claudii Saturnini: cujus profecto nomen compilatores Digestorum secundo loco non expressissent, nisi duo isti diversi essent Jurisconsulti, cum enim ejusdem Jurisconsulti plures ordine loci recensentur, non solet ejus nomen sæpius tædiosè iterari, sed repetitur vox idem, sicut millies usu venire videmus: potius itaque est ut in Catalogo, quam in inscriptione mendum subesse putemus.

*Quintus Saturninus*, forte Claudii frater aut propinquus, fere circa eadem Divorum fratrum tempora vixisse probari videtur ex loco quodam in quo Marcello consensisse ejusque sententiam argumentis firmasse dicitur. <sup>c</sup> Eundem libros ad Edictum decem scripsisse aliunde discimus. <sup>d</sup> Hunc quoque alium à Venulejo Saturnino esse arbitror, quia Ulpianus eum bis *Quintum*

<sup>z</sup> L. 1. §. 2.  
quæ res pign.

l. 6. §. 7.  
mandati.

<sup>a</sup> L. 1. de  
abigeis. l. 1.  
de offraet. l.  
fin. de cust.

<sup>b</sup> *Ex lib. reor.*  
L. 1. de  
Senat.

<sup>c</sup> L. 13. §. 5.  
de juvej:  
<sup>d</sup> L. 19. §. 7.  
de aur. arg:

tum appellat dictis locis, cum Venulejus nusquam eo nomine in legibus, quæ ex ipsius libris satis multæ excerptæ sunt, citetur: & forte hic est ille Saturninus, qui Quinto Severi anno cum Gallo Consul fuit: mihi certe distincta trium Jurisconsultorum nomina, sine ulla necessitate confundere, religio est.

## CAP. XII.

*Florentinus, ejus atas, scripta: Venulejus Saturninus, ejus scripta: Licinius Rufinus, quando vixerit, Rufini plures, de ejus scriptis: Amilius Macer: Herennius Modestinus, error circa eum Bertrandi: ejus honores, scripta, circa ea Bertrandi error. Hermogenianus, de ejus atate disceptatio, de pœna Legis Fabie de Plagiariis, Christianus an fuerit, & explicatus Pandectarum locus.*

**R**Edeundo ad reliquos majoris nominis Jurisconsultos qui sub Alexandro aut post eum vixerunt, ordinem ducat.

*Florentinus*, qui quo fuerit prænomine incertum est: illud patet vixisse eum post D. Pium, nam ejus constitutiones laudat; <sup>a</sup> ad Gajum etiam notasse quædam, multa quoque excerptisse videtur; <sup>b</sup> à nemine exposterioribus Jurisconsultis nominatur, unde colligimus eum ultimæ ætatis esse, præsertim cum Lampridius eum Imperatoris Alexandri consiliarium faciat. <sup>c</sup> Ego quanquam istum Lampridii locum merito habeam suspectum (ut supra aliquoties dixi) cum tamen nullæ in contrarium militent conjecturæ, aliquæ vero jam relatæ etiam illam confirmant sententiam, hunc Jurisconsultum Ulpiano & Paulo posteriorem fuisse statuo. Litterarum & Grammatices non imperitum fuisse abunde constat. <sup>d</sup> Huic certe debemus egre-

<sup>a</sup> L. 16. de  
acq. rer. do:  
<sup>b</sup> L. 2. 4. 6.  
d. Tit.

<sup>c</sup> Lampr. in  
vita Al:

<sup>d</sup> L. 1. 3. de  
sponsal. l. 4. 2.  
de mort. inf.

Bb

giam

giam hanc sententiam, cum inter nos cognationem quandam natura constituit, consequens est hominem homini insidiari nefas esse. <sup>e</sup> Scripsit Institutionum libros undecim, stylo non inculto.

c L. 3. de  
jur. & jur.

*Venulejus Saturninus*, diversus à Claudio & Quinto Saturninis quorum mentionem supra fecimus, eodem fere Alexandri tempore floruisse videtur, tum ex dicto Lampridii loco tum ex inscriptione cujusdam constitutionis, quæ ad hunc nostrum ab Alexandro emissa est, <sup>f</sup> inter cujus consiliarios à Lampridio collocatur. Illud omnino constat eum aliquamdiu post Hadrianum & Julianum vixisse, nam utriusque meminit. <sup>g</sup> Plura non addo de aliis diversarum ætatum Saturninis, hoc tantum dicam Ulpiani & Marciani verba cum de Saturnino loquuntur non de hoc nostro, sed Quinto vel Claudio supra memoratis, meo judicio accipienda: forte etiam Modestinus alterum ex iis designat, cum Saturnini auctoritatem citat. <sup>h</sup> Certe hic noster in Indice Venulejus nominatur, in multis vero inscriptionibus Venulejus Saturninus: Scripta ejus in Indice hæc enumerantur, stipulationum libri novemdecim: actionum libri decem: de officio Proconsulis libri quatuor: Publicorum, sive de Publicis judiciis libri tres: de Interdictis libri sex. Plura ejus monumenta Index non agnoscit, delendus enim est hoc loco liber de pœnis paganorum, quem nos supra Claudio Saturnino asseruimus: sed rursus substituendi aliquot, certe septem disputationum libri, quos ejus nomen prætulisse testatur inscriptio. <sup>i</sup>

f L. 1. C.  
quib. non obj.  
long. Temp.  
pr.

g L. 2. si in-  
gen: esse d. l.  
12. de duob:  
reif.

h L. 14. de  
Cust. &  
Exb. reor.

i L. 18. 74-  
dic. Solvi.

k L. 41. de  
don: int. vir.  
& ux:

*Licinnius Rufinus*, videri poterat sub Antonino Caracalla vixisse, nam eum Imperatorem nominat, <sup>k</sup> nisi ætas ejus manifeste colligeretur ex alio loco, ubi hic noster Julium Paulum Jurisconsultum per Epistolam

lam

lam consuluit petens plenissime instrui, <sup>l</sup> quare ei sub Alexandro locum assignabimus, Putat Bertrandus huic Licinio patrem fuisse Junium Rufinum, ad quem cum Proconsul Macedoniae esset Hadrianus rescriptus; ego cum plures circa ista tempora in veniam Rufinos, nihil hac de re certi pronuntio. Meminit Plinius Trebonii Rufini viri egregii: vixerunt etiam sub Adriano Fabius Rufinus, Cæcilius Rufinus, Apulejus Rufinus, quidam etiam Rufinus supremo ejus anno à Cassiodoro Consul fuisse cum Torquato perhibetur. Alterius rursus Rufini nomen (nam alium esse à superioribus quinquaginta & amplius annorum intercapedo evincit) occurrit in Fastis sub Severo: eodem Imperante Junium Rufinum Præfectum Vigilum fuisse ostendit Ulpianus, <sup>m</sup> eodem fere tempore Memmium Rufinum à Severo occisum legimus; <sup>n</sup> fuit & Severo dispensator quidam Rufinus nomine, <sup>o</sup> Cuspia etiam Rufini ejus ævi hominis alibi fit mentio <sup>p</sup>: quæ omnia cum nullis solidis argumentis ad hunc nostrum Licinium trahi possint, strictim attigisse sufficiat: ego enim præterquam in d. l. 4. non putem in aliorum scriptis hujus ullam extare memoriam. Composuit autem libros Regularum duodecim aut tredecim, nisi inscriptio quædam mendosa est. <sup>q</sup> Addit Bertrandus huic nos acceptum ferre debere librum de collatione Mosaicarum legum cum Romanis, verum optime ab Antonio Augustino annotatum est eum librum hujus Rufini non esse, cum illic ex tribus Codicibus, Gregoriano, Hermogeniano, Theodosiano, aliquamdiu post Alexandrum editis, aliquot referantur constitutiones, quas hic noster per ætatem videre non potuit.

<sup>l</sup> L. 4. quib:  
ad lib. procl.  
non l.

<sup>m</sup> L. 4. de  
of. pr. vigil.  
<sup>n</sup> Spart. in  
vita Sev.

<sup>o</sup> L. 1. C. si  
adv. Fisc.  
<sup>p</sup> L. 2. qui  
pet: tut:

<sup>q</sup> L. 34. de  
re judic.

*Emilius Macer*, hoc eum nomine fuisse Jurisconsultum

r L. 13. de  
Transact. l.  
68. ad leg.  
Falc.  
f L. 1. si  
pend. app.  
t D. l. 68.  
ad leg. Falc.  
l. 13. de re  
milit.

sultum nostrum constat, <sup>r</sup> sub Imperatore Alexandro floruisse manifestissime probatur, cum eum Imperatorem suum nominet. <sup>f</sup> Scripsit sane post Ulpianum & Paulum, nam utrumque horum aliquoties citat: <sup>t</sup> meminit & Tarenteni Paterni, ut in ejus vita observatum est. Reliquisse autem Macrum hos libros, & quidem omnes binos, ex Indice discimus, *militarium* 2. *Publicorum sive de Publicis judiciis* 2. *de officio Præsidis* 2. *εικοσῶν* (sive ut Inscriptiones legum habent *de vicesima hæreditatum*) 2. *de appellationibus* 2. ex quibus singulis aliquas nobis lacinias conservaverunt pandectarum compilatores: addit Bertrandus ex Prisciano libros *annalium*. <sup>u</sup>

u Prisc. lib.  
10. c. 1.

*Herennius Modestinus*, Discipulus Ulpiani fuit è Dalmatia, ut videtur, oriundus, nisi malumus eum cum in Dalmatia esset, Ulpianum consuluisse ex his verbis, *Quod & Herennio Modestino studioso meo de Dalmatia consulenti rescripsi*. <sup>x</sup> Utramcunque sequamur sententiam, certe constat Bertrandum inde colligere non posse hunc nostrum in Dalmatiâ Proconsulem fuisse: id enim Ulpianus minime dicit, neque credibile est eum tanti factus fuisse; ut Proconsulem Proviñtiæ, sine ullo elogio simpliciter studiosum suum vocaret. Quare hoc ejus commentum rejiciamus, sicut ipse fictitium Modestini consulatum, quem illi Rivalius, aliique sub annum sextum Alexandri assignant, rectissime dispungit. Cæterum sub Alexandro vixisse satis constat; <sup>y</sup> cujus consiliarius à Lampridio fuisse perhibetur, & post eum præceptor Maximini Junioris, ut hinc discimus, *Grammatico Latino usus est Philemone, Jurisperito Modestino*: <sup>z</sup> non mirum igitur si & Gordiani ætatem attigit, à quo *Non contemnendæ auctoritatis Jurisconsultus* dictus est. <sup>a</sup> Atque inde

x L. 52. §.  
20. de Furt.

y L. 29. ad  
leg. Cor.  
de f:  
z Lampr. in  
Max. Jun:

a L. 5. C.  
ad Exhib.

inde contra Bertrandum argumentum fumo rescriptum quoddam Severi & Antonini ad hunc nostrum Jurisconsultum non pertinere <sup>b</sup> cum quod illud quinque & triginta ante Gordianum annis est emissum, tum etiam quia ex ejus inspectione satis apparet, rem neque æquam neque usitatam ab illo ( quisquis fuit ) Modestino fuisse postulatam, quod in hunc tantum Jurisconsultum cadere non videtur. Extant hujus nostri Penochæ versibus scriptæ, quibus Virgiliani operis materiam breviter complexus est, unde liquet fuisse hunc Jurisconsultum Poëtices perquam studiosum. Citat autem Modestinus sæpius Scævola, Ulpianum, Paulum: <sup>c</sup> ipse rursus ab Arcadio Charisio. Cum honore refertur, dum ait, *Herennius Modestinus & notando & disputando bene & optima ratione decrevit.* Scripta ejus juridica hæc sunt, Responsorum libri quindecim: Pandectarum duodecim: Regularum decem: differentiarum libri novem: Excusationum sex: ( quos Græce scripsisse se testatur <sup>d</sup> ) de poenis quatuor. Tum etiam singulares aliquot de præscriptionibus: de inofficioso Testamento: de manumissionibus: de legatis & fideicommissis: de Testamentis: de dumenticis: de enucleatis casibus: de differentia dotis: de ritu nuptiarum: Præter hos in Indice commemoratos scripsisse etiam deprehenditur, quosdam libros ad Quintum Mucium: nam decimi quarti <sup>e</sup> & trigesimali secundi alibi fit mentio. <sup>f</sup> Quid autem Bertrando in mentem venerit, ut libros quosdam ex Casio Jurisconsulto huic nostro assignaverit, equidem nescio, loca enim ab ipso adducta, <sup>g</sup> satis perspicuè Javolenum auctorem præ se ferunt, nisi forte in mendosissimum Codicem inciderit Bertrandus.

<sup>b</sup> L. I. C. §  
cert. pet.

<sup>d</sup> L. I. de  
Excusat.

<sup>e</sup> L. 53. de  
acq. rer. d.  
<sup>f</sup> L. 54. d.  
Tit.

<sup>g</sup> L. III.  
112. 113.  
114. de verb.  
figu.

*Hermogenianus*, postremo loco à nobis collocatur

h Cuj. lib. 2.  
cb. c. 27.

i L. fm. ad  
leg. Fab. de  
Plag. l. 3.  
§. i. ibid.  
k L. 3. C. ad  
leg. Fab. de  
Plag.  
l L. 6. C. d.  
Tit.

m L. 7. C.  
d. Tit.

n L. fm. C.  
d. Tit.

p L. i. dict.  
Tit.

exemplo eorum qui Catalogum Pandectis præfixum composuerunt: neque enim l. 14. ad Sc<sup>rum</sup> Trebellianum tota est Hermogeniani, sed principium tantum, reliqua vero sunt Ulpiani, ut & antecedentia: h alioqui dicendus foret hic noster sub Antonino Caracalla vixisse, nam ejus ibi fit mentio. Sed quod Cujacius putat Hermogenianum sub Alexandro scripsisse id ego (pace tanti viri dixerim) aliter se habere existimo, his præcipue inductus argumentis. Legis Fabiæ de Plagiariis pœna primis temporibus pecuniaria fuit, i ea ad Alexandri usque tempora duravit, k imo & sub Imperio Diocletiani & Maximiani nondum exoleverat, ut probant hæc verba, *Intelligis te in legem incidisse quæ super hujusmodi delictis certam pœnam fisio inferendam statuit*, <sup>l</sup> inserta constitutioni, quæ facta est Augustis consulibus, sive Diocletiano tertium & Maximiano consulibus tertio idus Martias. Tandem iidem Imperatores huic delictorum licentiæ majore severitate occurrendum existimantes, eodem anno sexto. Id us Decembris, pœnam eam exasperarunt, & capitalem constituerunt: m eosque secutus Constantinus mortis aut metalli pœnam irrogavit. n Hæc cum ita sint crediderim Hermogenianum nostrum circa Diocletiani vixisse tempora, cum ipse sic loquatur, *Pœna pecuniaria statuta lege Fabia in usu esse desit*, id enim ante Diocletianum verè dici non potuit. Neque obstat quod Ulpianus legis Fabiæ capitalem pœnam agnoscere videtur, p potest enim responderi locum istum à Triboniano esse interpolatum: certe Marcianus, qui sub Antonino Caracalla & post eum vixit, hanc capitalem aut metalli pœnam ignoravit, ita enim loquitur *Exemplo legis Aquiliæ, si is propter quem quis in Fabiam commisit*

*misit decesserit, adhuc accusatio & pœna legis Fabiæ superest:* q cui loco si jungatur alius, ubi idem de iudicio servi corrupti statuitur, r facile patebit utrobique de pœna pecuniaria agi. Nec magis me movet Justiniani auctoritas qui & ipse capitalis pœnæ meminit: nam & idem Imperator ibidem legis Juliæ de adulteriis pœnam capitalem facit quæ tamen (ut à viris maximis demonstratum est) ab initio capitalis non fuit, sed postea per Principum constitutiones facta est. Præterea ex alio loco satis colligi videtur, ante Diocletiani tempora Plagii crimen non fuisse publici sed Privati iudicii. t Facit pro hac nostra opinione de Hermogeniani ætate quod (ut supra attigimus) postremus in Catalogo recensetur, & sæpe leges ab ipso scriptæ sunt finales titulorum, aut inter duas Ulpiani vel Pauli mediæ inseruntur ut diversis locis videre licet. u Quibus & hæc accedat conjectura, quod hic noster multa vocabula barbara usurpat, ut *καμηλαρία*, & alia, x quæ ante sedem Imperii Constantinopolim translata cognita fuisse non videntur. Meminit cujusdam Hermogenis in Alexandro Lampridius, sed noster ubique in Pandectis Hermogeniani nomen præfert. Scripsit autem Epitomarum Juris libros sex: itemque libros Fideicommissorum, si satis sincera est inscriptio y loci supra allegati, quæ mihi valde suspectam se facit ob rationes à Cujacio allatas. Quod Bertrandus hunc Jurisconsultum Christianum fuisse conatur evincere quia scribit propter Sacerdotium à matrimonio potuisse recedi, z id ego usque quaque probare non possum: neque puto aut Christianis veteribus licuisse ea sola de causa, vel ob sterilitatis vitium à matrimonio contracto recedere, aut inter prima ista Ecclesiæ, vix-  
dum